
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bytów 

 

 1

1. WSTĘP ............................................................................................................................................................... 3 

1.1  WPROWADZENIE ..................................................................................................................................... 3 
1.2 GŁÓWNE ZAŁOśENIA PROGRAMU ...................................................................................................... 3 
1.3 PODSTAWA OPRACOWANIA ................................................................................................................. 4 
1.4 ZAWARTOŚĆ PROGRAMU ...................................................................................................................... 5 
[...]
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bytów 

 

 77

Wydajność ujęcia Potencjalna Qśrd = 45 m3/d 
Qmax = 6 m3/h 

rzeczywista Q = 25 m3/d 
 

Liczba odbiorców podłączonych do wodociągu 63 

Stan formalno - prawne Pozwolenie 
wodnoprawne 

Nr Oś. GW 6223/1/7-3/2007  z dnia 23.02.2007 r. 
waŜna do 31.12.2017 r. 

Spełnienie wymogów 
stawianych wodzie 
pitnej 

Tak 

Technologie i uzdatnianie Woda ze studni tłoczona jest pompą głębinową 
poprzez aerator na odŜelaziacze, a dalej do  dwóch 
zb. hydroforowych  i do zewnętrznej sieci 
wodociągowej 

Sieć wodociągowa długość 6,9 km 

stan techniczny dobry 

 
Tabela nr 16  - Ujęcie Rekowo 

Lokalizacja ujęcia Rekowo 

Wydajność ujęcia Potencjalna Qśrd = 220 m3/d 
Qmax = 17 m3/h 

rzeczywista Q = 61 m3/d 
 

Liczba odbiorców podłączonych do wodociągu 180 

Stan formalno - prawne Pozwolenie 
wodnoprawne 

Nr Oś. GW 6223/1/8-2/2007  z dnia 23.02.2007 r. 
waŜna do 31.12.2017 r. 

Spełnienie wymogów 
stawianych wodzie 
pitnej 

tak 

Technologie i uzdatnianie Stacja wodociągowa pracuje w układzie 
jednostopniowym pompowania wody. Woda ze 
stacji wodociągowej tłoczona jest pompami na 
hydrofory i dalej do sieci wodociągowej. 

Sieć wodociągowa długość 18,217 km 

stan techniczny dobry 

 
 
 
 
 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bytów 

 

 78

Tabela nr 17  - Ujęcie Pomysk Wielki 

Lokalizacja ujęcia Pomysk Wielki 

Wydajność ujęcia Potencjalna Qśrd = 260 m3/d 
Qmax = 20 m3/h 

rzeczywista Q = 144 m3/d 
 

Liczba odbiorców podłączonych do wodociągu 162 

Stan formalno - prawne Pozwolenie 
wodnoprawne 

znak Oś – IX - 6210/132/98  Decyzja Nr 969/98 z 
dnia 28.08.1998 r. waŜna do 31.12.2008 r. 

Spełnienie wymogów 
stawianych wodzie 
pitnej 

tak 

Technologie i uzdatnianie Woda ze studni głębinowych jest pompowana za 
pomoc pomp do stacji hydroforowej i dalej siecią 
jest doprowadzana do poszczególnych punktów  
poboru 

Sieć wodociągowa długość 27,4 km 

stan techniczny dobry 

 
Tabela nr 18   - Ujęcie Niezabyszewo 

Lokalizacja ujęcia Niezabyszewo 

Wydajność ujęcia Potencjalna Qmaxh=23,0 m3/h 

rzeczywista Qmaxd=662,0m3/d 

Stan formalno - prawne Pozwolenie 
wodnoprawne 

Nr 3/99 z dnia 1999.03.03 waŜne do 2009.03.31 

Spełnienie wymogów 
stawianych wodzie 
pitnej 

tak 

Technologie i uzdatnianie Uzdatnianie jest oparte na dwóch procesach: 
napowietrzaniu i filtracji 

 stan techniczny dobry 

 
Ujęcia nieczynne: Dąbie, Chomice, Rzepnica 

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bytów 

 

 79

Kanalizacja deszczowa 

Miasto Bytów i nieliczne wsie posiadające kanalizację sanitarną eksploatują 

kanalizację systemu rozdzielczego. Kanalizacja deszczowa znajdująca się w Bytowie 

budowana była w latach 1990-1995 jako sześć oddzielnych zlewni obsługujących grupy ulic z 

wylotami do odbiorników – rzeki Bytowej i Borui. System słuŜy równieŜ do odprowadzania 

wód drenaŜowych z centrum miasta. Kanalizacja deszczowa wymaga rozbudowy i 

modernizacji. 

 Kanalizacja sanitarna 

 Kanalizację sanitarną w Bytowie rozpoczęto budować w 1980 roku.. w obrębie gminy 

zostały skanalizowane następujące wsie: Udorpie, Mądrzechowo, Ząbinowice, Mokrzyn, 

Sierzno, Rekowo, Niezabyszewo i Płotowo. Obecnie przystąpiono do budowy kanalizacji w 

Pomysku Wielkim i Pomysku Małym oraz nad j. Jeleń. W następnych latach w zaleŜności od 

posiadanych własnych i pozyskanych z zewnątrz środków finansowych planowana jest 

budowa kanalizacji sanitarnej w pozostałych miejscowościach gminy. 

 W Bytowie sieć kanalizacji sanitarnej obejmuje swym zasięgiem teren całego miasta z 

wyjątkiem ulic Tartacznej i części ul. Miasteckiej. W gminie funkcjonują 52 lokalne 

przepompownie ścieków i 11 przepompowni głównych. Aktualnie mieszkańcy gminy Bytów 

w 98% zasilani są w wodę z wodociągu miejskiego i z ujęć lokalnych.  

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej na terenie gminy Bytów (bez przyłączy) wynosi 

ok. 82 km, a jej stan techniczny określany jest jako dobry. Do istniejącego systemu 

kanalizacji zbiorczej podłączonych jest ponad 21 tyś. osób. Mieszkańcy innych gmin nie są 

obsługiwani przez oczyszczalnię w Przyborzycach.  

 

 

Infrastruktura wodno-kanalizacyjna na terenie gminy Bytów wg danych Wodociągów 

Miejskich Bytów za rok 2007. 

 
 
 

Szczegółową charakterystykę infrastruktury wodno-kanalizacyjnej przedstawia 

zamieszczona poniŜej tabela. 

 
 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bytów  

 80 

Tabela nr  19   Istniejąca sieć wodociągowa/ kanalizacyjna na terenie Gminy Bytów. 

Nr 
ujęcia 

Nazwa 
miejscowości 

sieć wodociągowa sieć kanalizacyjna 

Długość 
czynnej 

sieci 
rozdzielczej 

bez 
przyłączy 

[km] 

Ilość 
przyłączy 

[szt.] 

Łączna 
długość 

przyłączy 
[km] 

Ilość osób 
korzystają-

cych z 
sieci 

[osoby] 

Roczne 
zuŜycie 
wody 

[dam3] 

Roczne 
zuŜycie 

wody na 1 
mieszkańca 

[m3] 

długość 
czynnej 

sieci 
sanitarnej 

bez 
przykanali-
ków [km] 

Ilość 
przyłączy 

[szt.] 

Łączna 
długość 

przyłączy 
[km] 

Ilość osób 
korzystają-

cych z 
sieci 

[osoby] 

Roczna ilość 
odprowadzo-

nych  
ścieków  
[dam3] 

Roczna ilość 
odprowadzo-

nych 
ścieków na 1 
mieszkańca 

[m3] 

1 

Bytów 46,7 1367 23,6 17786 709,9 39,9 13  1211  11,5 17075 656,8 38,5 
Rzepnica 4,0 114 1,5 302 14,7 48,7 1,9 55 0,8 187 8,1 43,3 
Świątkowo 2,7 21 0,3 148 4,1 27,7             
Chomice 1,4 19 0,2 48 2,4 50,0             

Nieczulice 0,1 9 0,1 34 0,8 23,5             
Grzmi ąca 0,4 28 0,4 162 6,7 41,4             

Dąbki 0,8 4 0,3 27 1 37,0             
Dąbie 1,2 31 0,4 229 8,6 37,6 4,2 45 0,4 199 7,5 37,6 

Gostkowo 2,4 84 1,3 1070 21,4 20,0 9,2 101 2,5 920 19,6 21,3 
2 Mokrzyn 3,8 31 0,5 157 7,1 45,2 3,3 21 0,9 72 1,9 26,3 
3 Mądrzechowo  4,3 105 1,6 426 14 32,9 5,9 102 4,1 341 9 26,4 

4 
Rekowo 9,8 94 1,4 407 9,7 23,8 9,8 109 3,1 285 5,6 19,7 
Płotowo 5,9 50 0,7 217 8,4 38,7 3,7 41 0,6 163 3,9 24,0 

5 Ząbinowice 5,7 38 0,9 380 8,8 23,2 5,6 35 0,7 338 5,1 15,1 

6 
Pomysk 
Wielki 15,8 94 1,9 685 20 29,2             

Pomysk Mały 11,6 68 1,3 358 13,4 37,4             
7 SierŜno 5,5 35 1,0 158 2,9 18,4 5,9 29 1,2 134 2,7 20,1 

8 
Ząbinowice 
Naftobaza 1,2 6 0,4 17 1,1 64,7             

  Udorpie nie dotyczy 7,1 106 2,3 720 11,8 16,4 
  Niezabyszewo  nie dotyczy 12,6 112 2,1 750 15,3 20,4 

Razem: 123,3 2 198 37,8 22 611,0 855,0 639,3 82,2 1 967,0 30,2 21 184,0 747,3 309,1 
Źródło: Opracowanie własne Wodociągów Miejskich Bytów Spółka z o.o. 
 
1. Ujęcie Bytów   3. Hydrofornia Mądrzechowo                           5. Hydrofornia Zabinowice            7. Hydrofornia SierŜno     
2. Hydrofornia Mokrzyn                 4. Hydrofornia Rekowo         6. Hydrofornia Pomysk Wielki      8. Zakup hurtowy wody 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bytów 

 

 81

Tabela nr  20    Ilość wody dostarczonej/ ścieków odebranych od poszczególnych odbiorców w 2007r. 

grupa odbiorców 

ilość dostarczonej 
wody 

ilość 
odprowadzonych 

ścieków 

w 2007 roku w dam3 

gospodarstwa domowe 662,9 551 

przemysł 62,0 74,1 

pozostali odbiorcy 130,1 122,2 

razem 855,0 747,3 

Źródło: Opracowanie  własne Wodociągów Miejskich Bytów Sp. z o.o.  

 
 
 
 
 
Tabela nr  21    Obecnie uzyskiwane parametry jakości wody   

rok Rodzaj próby 

Wartości uśrednione z pomiarów przeprowadzonych w danym roku 

Ŝelazo odczyn amoniak azotany azotyny chlorki siarczany mangan 
twar- 
dość 

mg/l pH mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

2007 
woda surowa 1,42 7,54 0,12 0,2 0,08 8,6 48,2 0,16 215 
woda uzdatniona 0,08 7,53 0,1 0,3 0,06 9,1 47,2 0,01 221 

wartości dopuszczalne dla 
wody uzdatnionej 

0,2 6,5 – 9,5 0,5 50 0,5 250 250 0,05 
60-
500 

       Źródło: Opracowanie  własne  Wodociągów Miejskich Bytów Sp. z o.o. 

 

 
Firma Wodociągi Miejskie Bytów, po modernizacji oczyszczalni jest w stanie przejąć 

ścieki z miejscowości jeszcze nieskanalizowanych tj: Świątkowo, Chomice, Nieczulice, 

Grzmiąca, Dąbki 

Oczyszczalnia ścieków komunalnych w Przyborzycach  

Istniejąca oczyszczalnia ścieków to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna, która 

obecnie jest na etapie modernizacji, w zakresie której wykonano: 

• kontenerowy punkt zlewny z identyfikacją dostawcy, rejestracją ilości ścieków oraz 

pomiarem jakości ścieków wraz z komorą odświeŜania, 

• piaskownik przedmuchiwany z systemem napowietrzania i bocznymi komorami do 

łapania tłuszczy i części pływających, 

• separator piasku 

• nowy reaktor  oraz komory predenitryfikacji, selektor i komory defosfatacji  



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bytów 

 

 82

• Rozbudowano istniejące zagęszczacze grawitacyjne,  

• zamontowano nową wirówkę  

� stację higienizacji osadu oraz placu składowego na osad zhigienizowany 

WciąŜ trwają prace związane z budową nowego osadnika oraz modernizacją istniejących 

reaktorów. 

Przepustowość oczyszczalni wynosi 3400 m3/d. Wielkość RLM po modernizacji 

oczyszczalni wyniesie 26520. 

Jakość oczyszczonych ścieków odpowiada wartościom ustalonym w pozwoleniu 

wodno-prawnym. Obowiązujące pozwolenie wodnoprawne dla oczyszczalni w 

Przyborzycach nr Oś.GW.6223/1/15-7/2007 z dnia 15.11.2007 r. wydane przez Starostwo 

Powiatowe w Bytowie określa dopuszczalne stęŜenia zanieczyszczeń w ściekach 

odprowadzanych do odbiornika zgodnie z obowiązującym Rozporządzeniem Ministra 

Środowiska w sprawie warunków  jakie naleŜy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód 

lub do ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego 

(Dz.U.Nr 137, poz.984) z wyjątkiem azotu ogólnego, którego dopuszczalną wartość ustalono 

na poziomie 26 mg/l. Uzyskanie obowiązującego według w/w rozporządzenia stęŜenia azotu 

na poziomie 15 mg/l jest nie moŜliwe przy zastosowaniu dostępnych technologii, a więc 

zgodnie z art. 41 ust.1 ustawy Prawo wodne  (Dz. U. z 2005 r.. Nr 130 poz. 1087), 

warunkowo do zakończenia modernizacji oczyszczalni ustalono dopuszczalną wartość azotu 

na wyŜszym poziomie. Pozwolenie obowiązuje do czasu zakończenia modernizacji 

oczyszczalni. 

W procesie biologicznego oczyszczania ścieków powstaje osad nadmierny, który 

pozagęszczaniu grawitacyjnym jest odwodniony na wirówce, a następnie higienizowany 

tlenkiem wapnia. W 2007 roku na oczyszczalni wytworzono 3480 tony osadu nadmiernego, 

(557 t.s.m.). Osad  o zawartości suchej masy ok. 16% jest zagospodarowany na działce  nr 

27/1 obręb Świątkowo, w celu rekultywacji gruntu na cele rolne zgodnie z decyzją Starosty 

Bytowskiego nr Oś. M-6018-1/42-4/2005 z dnia 21.06.2005 r. Termin zagospodarowania w/w 

działki ustalono na okres 3 lat. 

 Osady ściekowe 

Komunalna oczyszczalnia ścieków w Przyborzycach zagospodarowuje rocznie ok. 3850 

ton osadów o średnim uwodnieniu wynoszącym ok. 83,5%.  Dobowy przyrost osadu wynosi 

ok. 150m3. Odwodnione osady są higienizowane tlenkiem wapnia, a następnie 

wykorzystywane do rekultywacji  gruntów.  



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bytów 

 

 83

Obecnie planuje się zagospodarowanie osadów ściekowych pochodzących z 

Oczyszczalni ścieków w Przyborzycach w sposób polegający na stabilizacji osadów za 

pomocą metody hydrofitowej. Hydrofitowa metoda stabilizacji komunalnych osadów 

ściekowych polega na stosowaniu wielowarstwowych zalewów osadami ściekowymi o niskiej 

zawartości suchej masy 0,5 – 1% w specjalnie zbudowanych kwaterach zasiedlonych 

hydrofitami, najczęściej trzciną pospolitą. W metodzie zastosowany został drenaŜ, który 

pełnić będzie podwójną funkcję: napowietrzanie osadów ściekowych oraz odprowadzanie 

wód odciekowych, które zawracane będą na początek ciągu technologicznego. Planuje się 

wykonanie kwater w celu umoŜliwienia prawidłowej eksploatacji obejmującej kolejno etapy: 

zasilanie (nawadnianie) i okres spoczynku (bez nawodnień). Istotne jest to, Ŝe planowany 

obiekt  hydrofitowy eksploatowany będzie w długim okresie czasu, wynoszącym 10 – 15 lat, 

bez konieczności usuwania osadów.  

Uzyskiwany produkt jest substancją nawozową bezpieczna pod względem 

chemicznym (w odniesieniu do metali cięŜkich), a takŜe mikrobiologicznym (w odniesieniu 

do Salmonella, E.coli, Enterokoki). Powstaje nawóz organiczny, który moŜe być 

wykorzystany pod uprawy rolne lub do rekultywacji obszarów zdegradowanych. 

Proponowane wdroŜenie technologii przeróbki  umoŜliwi nie tylko skuteczne odwodnienie 

osadów powstających w komunalnej oczyszczalni ścieków  w Przyborzycach, ale równieŜ ich 

stabilizację. Tym samym działanie oczyszczalni nie będzie powodowało wytwarzania 

bezuŜytecznych odpadów. 

Unieszkodliwianie osadów ściekowych z  zastosowaniem metody hydrofitowej spełnia 

cele i wymogi narzucone w ustawie o odpadach z dnia 27 kwietnia 2001 r. (Dz. U. z 207 r. Nr 

39, poz. 251 z późn. zm.). 

 

4.3 GAZOWNICTWO 
 

Źródłem zasilania sieci są trzy stacje redukcyjno – pomiarowe II stopnia, obsługiwane 

przez Pomorski Oddział Okręgowy Polskiego Górnictwa Naftowego i Gazownictwa S.A. w 

Warszawie, Zakład Gazownictwa w Gdańsku, Rozdzielnię Gazu w Bytowie (ul. Parkowa 1). 

W sieci znajduje się gaz wysokometanowy GZ50, dostarczany gazociągiem średniego 

ciśnienia ze stacji redukcyjno – pomiarowej I stopnia w Dąbiu, do której z kolei dostarczany 

jest gazociągiem wysokiego ciśnienia z odgałęzienia magistrali zasilającej Trójmiasto. Sieć 

gazowa niskiego ciśnienia wykonana jest z rur stalowych i polietylenowych o średnicach od 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bytów 

 

 84

65 do 300mm. Obecnie gminna sieć gazowa obejmuje teren miasta Bytów oraz część 

sołectwa Dąbie.   

 
4.4 CIEPŁOWNICTWO 

 

Gmina Bytów posiada zbiorczą sieć ciepłowniczą. Źródłem zasilania sieci jest 

kotłownia rejonowa KR-1, o mocy zainstalowanej 33,2 MW, w której pracują 4 kotły wodne 

(dwa kotły opalane miałem węglowym o mocy 11,6 MW, jeden kocioł gazowy o mocy 8 

MW, jeden kocioł gazowy o mocy 2 MW). Eksploatacją sieci, ciepłowni oraz produkcją 

ciepła na terenie gminy zajmuje się Grupa Ciepłownicza PRATERM S.A. 

Sieć ciepłownicza obejmuje jedynie teren miasta Bytów, wykonana jest ze stali oraz 

stali preizolowanej. Firma produkuje energię cieplną na potrzeby ciepłej wody uŜytkowej i 

centralnego ogrzewania Pozostałe obiekty, poza terenem miasta zasilane są z indywidualnych 

pieców lub kotłów tj.: kotły węglowe, kotły olejowe, kotły gazowe.  

 Od momentu prywatyzacji przedsiębiorstwa systematycznie przeprowadzana jest 

kompleksowa automatyzacja i modernizacja systemu. Modernizowane są zarówno źródło, 

przesył jak i dystrybucja, co pozwala na znaczne ograniczenie zuŜycia węgla, a w 

konsekwencji znaczne ograniczenie emisji gazów i pyłów. Dodatkowymi efektami 

ekologicznymi osiągniętymi dzięki modernizacji są : mniejsze zuŜycie wody, ograniczenie 

zuŜycia odpadów i energii elektrycznej. 

 

4.5 ENERGETYKA 
 

Gmina Bytów objęta jest w 100% siecią elektroenergetyczną niskiego napięcia, 

obsługiwaną przez Grupa ENERGA S.A Oddział Słupsk, rejon dystrybucji Bytów. Jedynie 

dwóch odbiorców na terenie miasta Bytów podłączonych jest do linii średniego napięcia. 

Istniejąca sieć elektroenergetyczna zapewnia dostarczanie mocy i energii elektrycznej na 

poziomie aktualnych potrzeb miasta.  

Miasto Bytów zasilane jest z dwóch linii przesyłowych 110kV, z krajowego systemu 

energetycznego, wprowadzonych do Głównego Punktu Zasilającego „Bytów”. Stacja 

dysponuje dwoma transformatorami 110/15 kV pracującymi jednocześnie.  



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bytów 

 

 85

Stacje transformatorowe średniego-niskiego napięcia zasilają odbiorców z linii 

napowietrznych oraz z linii kablowych.. Stan sieci oceniany jest jako dobry, a dostawy energii 

na terenie miasta odbywają się bez zakłóceń.  

Obecnie strategia rozwoju Grupy ENERGA opiera się na pięciu filarach:  

• osiągnięcie trwałej przewagi konkurencyjnej w sprzedaŜy energii elektrycznej  

• wzrost rentowności i rozwój sieci dystrybucyjnej  

• inwestycje w rozproszone - w szczególności odnawialne - źródła energii elektrycznej  

• rozwój energetyki węglowej poprzez udział kapitałowy partnerów strategicznych  

• model, w którym odbiorca energii moŜe być takŜe dostawcą energii odnawialnej.  